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Nous avons effectuée I'audit des etats
financiers consolidés (ci-aprés les

« états financiers ») de Ville de Saint-
Jean-sur-Richelieu (ci-aprés « la ville »),
qui comprennent I'état de |la situation
financiere au 31 décembre 2020 et |'état
des résultats, I'etat de la variation des
actifs financiers nets (de la dette nette) et
I'état des flux de trésorerie pour l'exercice
terminé a cette date, ainsi que les notes
complémentaires, y compris le resume
des principales méthodes comptables.

Rapport des auditeurs externes - RCGT

A notre avis, les états financiers ci-

joints donnent, dans tous leurs aspects
significatifs, une image fidele de

la situation financiere de la ville au

31 décembre 2020 ainsi que des résultats
de ses activités, de la variation de ses
actifs financiers nets (de sa dette nette)
et de ses flux de trésorerie pour l'exercice
terminé a cette date, conformément aux
Normes comptables canadiennes pour
le secteur public.
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Rapport des auditeurs externes - RCGT

Opinion sur le taux global de taxation (TGT)

Nous avons effectuée I'audit de |'état A notre avis, I'état ci-joint a éte prepare,
établissant le taux global de taxation dans tous ses aspects significatifs,

réel de Ville de Saint-Jean-sur-Richelieu conformément aux dispositions de la
(ci-aprés « la municipalité ») pour section lll du chapitre XVIII.1 de la Loi sur
I'exercice terminé le 31 décembre 2020 la fiscalité municipale (RLRQ, chapitre
(ci-aprés '« état »). F-2.1) (ci-apreés les « exigences légales »).
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Extrait de la note 1:

Rapport des auditeurs externes - RCGT

Incidences sur la pandémie de COVID-19

En mars 2020, I'Organisation mondiale de
la santé a déclare I'éclosion d'un nouveau
coronavirus (COVID-19) comme une
pandémie mondiale, qui continue de se
propager au Canada et dans le monde.

La pandémie de COVID-19 et les mesures
prises en réaction a l'éclosion ont
entrainé des perturbations temporaires
importantes des activités de la Ville.

La Ville a pris et continuera de prendre des
mesures a la suite de ces evénements afin
d’en minimiser les répercussions. Toutefois,
a la date de mise au point définitive des
etats financiers, la duree et les incidences
de la COVID-19 restent inconnues.

Par consequent, il est impossible d'estimer
de facon fiable les incidences que la duree
et la gravite de la pandémie pourraient
avoir sur les résultats financiers, les flux de
trésorerie et la situation financiere de la
Ville pour les exercices futurs.
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CONTEXTE

Incertitude, prudence, saine gestion des fonds publics

[ NOVEMBRE 2019 ] [ MARS 2020 ] [ MARS A DECEMBRE 2020 ] [ DECEMBRE 2020 ]
Budget Crise Incertitude - Confirmation
équilibré sanitaire Gestion de l'aide
responsable gouvernementale
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Une année marquee par l'imprévisibilite

REVENUS ©

Flambeée du
marche immobilier

Subventions
gouvernementales
confirmeées qu’'en
fin d'année

DEPENSES ©

Activités adapteées
aux contraintes et
consighes COVID-19

(pénurie de main-d‘oeuvre,
report de projets, annulation
des grands événements, etc.)
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Resultats 2020

Budget Resultats Ecart
REVENUS 173177 177°% 185 274 608°% 12 097 431%
DEPENSES 173177 177°% 165 077 034% 8100 143°%

(incluant les affectations)

Excédent de fonctionnement : 20 197 574 3
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Resultats 2020

L'excédent provenant des revenus se compose
principalement de revenus supplémentaires suivants :

B Transferts (subventions gouv.Qc Covid) 8,1 M*$
B Droits sUr muUtations oo 4.6 M*
B Autres revenus (incluant les ventes de terrains) ... 1,6 M$
B Taxes et tarifs (nouvelles constructions et compteurs d’'eau) ... 1,2 M$

B Transport collectif et loisirs (@ billetterie et activités de groupe) ... = 3,7 M*®

DROITS
DE MUTATION

T43”

2020 VERSUS
2019

Subventions
«COVID » encaissées
en 2020 mais pour 2 ans

69*

DE LEXCEDENT DES
REVENUS
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Resultats 2020

L'écart provenant des dépenses s’explique de la facon suivante :

B Honoraires professionnels et techniques ... -3.4 M*®

B REMUNGIatioON - 3.8 M*

AUTRES DEPENSES

B Report de projets Tl et Caldwell
(réhabilitation du site d'entreposage eXterieur) ... - 0,5 M*®

B Hiver moins rigoureux ... - 0,3 M*

B Economies causées par la pandemie
et ajustement netde provision .

RH et
expertise

86~

DE L'ECART
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Revenus
2020 - Réel vs Budget (en milliers $)

Taxes a l'ensemble

Tarifs (eau-égout-déchet)

Services rendus
organismes municipaux

Enlieux (édifices gouv.)
Taxes répartitions locales

Revenus de transfert

Impositions de droits

Amendes et pénalités

Intéréts et autres revenus

0% 205

40 $

60 $

80 $

100 $
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Charges par fonction
2020 - Réel vs Budget (en milliers $)

Sécurité publique

Loisir, culture et bibliotheques

Administration générale

Hygiéne du milieu
Eau et eaux usées

Transport en commun

Voirie, circulation
éclairage et aéroport

Déchets et recyclage

Déneigement

Frais de financement
(intérets)

Ameénagement, urbanisme,
dévelop. et logement social

Bl Réel

B Budget

0%

0%

20 $

30 $

40 $
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Charges par objet

2020 - Réel vs Budget (en milliers $)

Rémunération et charges sociales

Honoraires professionnels
et techniques

Biens et services

Quotes-parts B Réel
B Budget
Frais de financement - intéréts
Contributions a des organismes
Réclamations, dépenses refacturables
et programmes subventionnés
RAPPORT
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Dépenses d'investissement

Immobilisations (en millions $)

505

45 S

40$

35S

305

25S

205

155

10S

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

] Autres

. Loisir et
culture

. Plan de
conservation

0] Infras - rue,
eau et egout
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Dette

Evolution de la dette per capita

2500 S
=== Dette totale
2000 S
emme Dette - Ville
1500 S
Dette -
Contribuables
1000 S
Dette - Plan de
conservation
500 S
e Dette - Gouv.
r
0 S | | | | | | 1
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Dette

Dette totale vs Service dette per capita

2500 S

2000 S

1500 S

1000 S
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== Dette totale

== Service dette total
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